



Prefeitura Municipal de Alto Alegre do Pindaré - MA
Av. João XXIII, S/N - Centro, CEP nº 65.398-000,
CNPJ nº 01.612.832/0001-21

Folhas nº 893
Processo nº 274
Rubrica nº 40

Alto Alegre do Pindaré/MA, 02 de outubro de 2023.

**A Sua Excelência, o Senhor,
FRANCISCO DANTAS RIBEIRO FILHO**

Prefeito da Cidade de Alto Alegre do Pindaré - MA
Av. João XXIII, S/N - Centro,
Alto Alegre do Pindaré - MA

Assunto: Contratação referente as
atas de registro de preços nº
032/2023 e 033/2023 para Aquisição
de Gêneros Alimentícios para
Secretaria Municipal De Assistência
Social, Trabalho E Cidadania do
Município de Alto Alegre do Pindaré
(MA).

Excelentíssimo Senhor,

Solicito de Vossa Excelência Contratação referente as atas de
registro de preços nº 032/2023 e 033/2023 para Aquisição de Gêneros
Alimentícios para Secretaria Municipal De Assistência Social, Trabalho E
Cidadania do Município de Alto Alegre do Pindaré (MA).

A presente solicitação de contratação tem por objetivo suprir a
demanda atual de doação de cestas básicas com recursos provenientes do
Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil, que aprovou a referida doação
com disponibilização.

Por fim, renovo a Vossa Excelência os protestos de elevada estima e
distinta consideração.

Elza Maria Santos do Nascimento

Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Cidadania
Alto Alegre do Pindaré



Folhas nº 894
Processo nº 274
Rubrica nº 10

Prefeitura Municipal de Alto Alegre do Pindaré - MA
Av. João XXIII, S/N - Centro, CEP nº 65.398-000,
CNPJ nº 01.612.832/0001-21

ANEXO – ATA SRP 032/2023

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA	UND	VALOR UNIT.	QUANT.	V. TOTAL
53	Açúcar – refinado amorfo de primeira qualidade. Obtido da cana de açúcar, com aspecto, cor, cheiro próprios, sabor doce, com teor de sacarose mínimo de 99% p/p, sem fermentação, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais. Embalado em sacos plásticos íntegros hermeticamente fechados contendo 01 kg, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	UNIÃO	KG	R\$ 5,36	6200	R\$ 33.232,00
56	Café em pó - torrado e moído, empacotado à vácuo, pacote de 500g, acondicionado em caixa de papelão. Selo de pureza ABIC.	SANTA CLARA	KG	R\$ 12,47	4800	R\$ 59.856,00
57	Café em pó - torrado e moído, empacotado à vácuo, pacote de 500g, acondicionado em caixa de papelão. Selo de pureza ABIC.	SANTA CLARA	KG	R\$ 12,47	1500	R\$ 18.705,00
59	Tapioca- Fécula de mandioca - Em pacotes de 1 kg; com data de fabricação e validade.	AMAFIL	KG	R\$ 6,99	1000	R\$ 6.990,00
61	Biscoito salgado, tipo cream cracker, composição básica: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, sal e demais substâncias permitidas. Acondicionadas em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedados com no mínimo 400 g e embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade de produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	FORTAL EZA	KG	R\$ 4,79	4800	R\$ 22.992,00
62	Biscoito doce tipo maisena – tipo maisena, composição básica farinha de trigo, gordura vegetal, sal, açúcar e outras substâncias permitidas, caixa com 20 pacotes. Pct com 400 gramas, devidamente rotulados, conforme legislação vigente.	MARIA	KG	R\$ 4,56	4800	R\$ 21.888,00
64	ERVILHA em conserva com 200g- em lata de 30 gramas com validade mínima de 1 ano,	QUERO	UNI	R\$ 2,46	500	R\$ 1.230,00
65	Milho verde em conserva com 200g- em lata de 30 gramas com validade mínima de 1 ano,	QUERO	UNI	R\$ 3,55	500	R\$ 1.775,00



Folhas nº 895
Processo nº 279
Rubrica nº

Prefeitura Municipal de Alto Alegre do Pindaré - MA
Av. João XXIII, S/N - Centro, CEP nº 65.398-000,
CNPJ nº 01.612.832/0001-21

67	Farinha de arroz flocada pacote de 500 gramas, devidamente rotulados, conforme legislação vigente	MARATA	KG	R\$ 6,72	3048	R\$ 20.482,56
68	Farinha Mandioca	NATURA L	KG	R\$ 5,45	200	R\$ 1.090,00
69	Farinha Branca Seca	NATURA L	KG	R\$ 5,79	221	R\$ 1.279,59
70	Feijão branco tipo 1, de 1ª qualidade constituído de no mínimo de 90% a 98% de grãos inteiros e integros, na cor característica. Embalagem de 1 kg, devidamente rotulados, conforme legislação vigente.	DONA DE	KG	R\$ 11,80	600	R\$ 7.080,00
71	Feijão preto, de 1ª qualidade constituído de no mínimo de 90% a 98% de grãos inteiros e integros, na cor característica. Embalagem de 1 kg, devidamente rotulados, conforme legislação vigente.	DONA DE	KG	R\$ 7,74	600	R\$ 4.644,00
72	Feijão carioca, de 1ª qualidade constituído de no mínimo de 90% a 98% de grãos inteiros e integros, na cor característica. Embalagem de 1 kg, devidamente rotulados, conforme legislação vigente.	DONA DE	KG	R\$ 8,59	600	R\$ 5.154,00
76	Macarrão tipo parafuso, cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, ovos e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais sujeidades, parasitas, admitida umidade máxima 13%, embalagem de 500g, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	BRANDI NI	KG	R\$ 4,31	4000	R\$ 17.240,00
77	Macarrão tipo espaguete, cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, ovos e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais sujeidades, parasitas, admitida umidade máxima 13%, embalagem de 500g, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	BRANDI NI	KG	R\$ 3,98	4000	R\$ 15.920,00
83	AMIDO DE MILHO - tipo maisena, em embalagens de 1kg, que deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade,	MAISEN A	CAIXA	R\$ 6,14	320	R\$ 1.964,80



Folhas nº 896
Processo nº 274
Rubrica nº

Prefeitura Municipal de Alto Alegre do Pindaré - MA
Av. João XXIII, S/N - Centro, CEP nº 65.398-000,
CNPJ nº 01.612.832/0001-21

	quantidade de produto. Prazo de validade mínimo de					
84	Óleo de vegetal de Milho - refinado, obtido de matéria prima vegetal, isento de substâncias transgênicas à sua composição. Aspecto límpido e isento de impurezas, cor e odor característicos; garrafas plásticas transparentes de 900ml, acondicionado em caixa com 20 unidades. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	SOYA	UNI	R\$ 8,79	1900	R\$ 16.701,00
85	Sal - refinado iodado, com no mínimo 96,95% de cloreto de sódio e sais de iodo, acondicionado em saco de polietileno com 1 kg.	ZAELI	KG	R\$ 1,71	251	R\$ 429,21
91	Sardinha - em conserva a óleo e molho de tomate 125g	PESCAD O	UNI	R\$ 4,50	500	R\$ 2.250,00
92	Vinagre - branco em frasco de 500 ml	FIGUEIR A	UNI	R\$ 1,88	400	R\$ 752,00
104	MASSA PRONTA PARA CONFEÇÃO DE BOLO, sabor chocolate e laranja em embalagem de material atóxico, íntegro e resistente; com data de fabricação, validade e capacidade para 400 gramas. Similar à marca Vilma.	MARATA	PCT	R\$ 4,11	350	R\$ 1.438,50
112	FARINHA DE MILHO - Pacote de 500 gramas, devidamente rotulados, conforme legislação vigente	MARATA	KG	R\$ 3,50	1320	R\$ 4.620,00
113	FARINHA DE ARROZ - Pacote de 500 gramas, devidamente rotulados, conforme legislação vigente	MARATA	KG	R\$ 5,19	800	R\$ 4.152,00
					TOTAL	R\$ 271.865,66

ATA SRP 033/2023

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA	UND	VALOR UNIT.	QUANT.	V. TOTAL
52	Achocolatado em pó, instantâneo, solúvel, obtido pela mistura do cacau em pó solúvel, açúcar, maltodextrina, leite em pó, e/ou soro, extra, rico em vitaminas e minerais, constituído de pó fino e homogêneo, isento de soja ou farinha, sujidades e materiais estranhos, admitindo teor de umidade máxima de 3%. Acondicionado em pacote de polietileno, recipiente de polietileno, recipiente de polietileno ou de folha de flandres, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. Contendo no mínimo 500g de peso líquido. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data da validade, quantidade do produto e número do registro.	ITALAC	KG	R\$ 5,38	3100	R\$ 18.292,00



Folhas nº 897
Processo nº 274
Rubrica nº

Prefeitura Municipal de Alto Alegre do Pindaré - MA
Av. João XXIII, S/N - Centro, CEP nº 65.398-000,
CNPJ nº 01.612.832/0001-21

	O produto deverá apresentar validade mínima de 06 seis meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.					
54	Arroz - tipo 1 longo, constituídos de grãos inteiros, com teor de umidade máxima 15% isento de sujidades e matérias estranhos, acondicionados em embalagem de 1kg	ZAELI	KG	R\$ 4,16	5600	R\$ 27.040,00
					TOTAL	R\$ 39.974,00

Valor total da solicitação – R\$ 311.839,66 (trezentos e onze mil, oitocentos e trinta e nove reais e sessenta e seis centavos).